[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	11 марта 2025 г.
	г. Новоалександровск
	№ 31/843

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 18 июля 2024 года №25/801

В соответствии с  пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 17 декабря 2024 года № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 18 июля 2024 года №25/801.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

С.В. Шахов

	Глава Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края

Э.А.Колтунов

Утверждены
 решением Совета депутатов
 Новоалександровского
муниципального округа
 Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]от 11 марта 2025 № 31/843

Изменения,
которые вносятся в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 18 июля 2024 года №25/801

1. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При осуществлении контроля применяется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба), охраняемым законом ценностями.
Контролирующий орган при осуществлении контроля относит объекты контроля, указанные в настоящем Положении, к одной из следующих категорий риска:
высокий риск;
средний риск;
низкий риск.
К категории высокого риска относятся:
- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
К категории среднего риска относятся следующие виды деятельности:
- результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования.
К категории низкого риска относится
- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты):
территория Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – территория округа), с расположенными на ней объектами и элементами благоустройства;
малые архитектурные формы, элементы монументально-декоративного оформления, средства наружной рекламы и информации, водные устройства, городская мебель, уличное коммунальное-бытовое оборудование, ограждения, шлагбаумы и иные ограничивающие устройства, уличное техническое оборудование;
детские и спортивные площадки, площадки отдыха, автостоянки, площадки для выгула собак, площадки для установки мусоросборников;
объекты освещения и иное осветительное оборудование;
транспортные проезды, лестницы, пандусы, пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки, сети ливневой канализации, смотровые и ливневые колодцы, водоотводящие сооружения;
зеленые насаждения;
деятельность по производству работ, затрагивающих объекты благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
уборка территории округа, в том числе в зимний период;
содержание фасадов зданий и сооружений, в том числе балконов и лоджий;
организация сбора вывоза, утилизации и переработки коммунальных и промышленных отходов.
Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).
Устанавливается следующая периодичность проведения плановых контрольных мероприятий и периодичность проведения обязательных профилактических визитов:
1) одна выездная или одна документарная проверка в два года либо один обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска;
2) периодичность проведения обязательных профилактических визитов, определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска.
Контролирующий орган вправе провести вместо планового контрольного мероприятия обязательный профилактический визит.
В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.».

2. Пункт 19 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) профилактический визит.».

3. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. В случае наличия у контролирующего органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контролирующий орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом  от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
 Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в контролирующий орган возражение в отношении указанного предостережения.
Контролирующий орган осуществляет учет объявленных им предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.».

4. Дополнить пунктом 361 следующего содержания:
	«361. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».
Профилактический визит проводится по инициативе контролирующего органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

	5. Дополнить пунктом 362 следующего содержания:
«362. Обязательный профилактический визит проводится по основаниям и в порядке, установленном статьей 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».

	6. Дополнить пунктом 363 следующего содержания:
«363. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением, в порядке, установленном статьей 52.2 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».
___________________________
image1.png